4. Turstinus tenet de Gisleberto Mortune. Vlgar tenuit T. R. E. et geldabat pro 3 hidis una virgata minus. Terra est 2 carucatae. De ea est in dominio 1 hida et una virgata terrae, et ibi 1 carucata, et 2 villani et 4 bordarii cum 2 carucatis. Ibi 20 acrae prati. Et quatuor viginti acrae pasturae. Valuit et valet 40 solidi.

5. Ipse Gislebertus tenet Hentone. Vlgar tenuit T. R. E. et geldabat pro 11 hidis et una virgata. Terra est 5 carucatae. De ea sunt in dominio

cupy 2 ploughlands and a half. The mill pays 5 shillings. Here are 50 acres of meadow, 70 acres of pasture, and 18 acres of wood. One of these 11 hides is in *Tornelle*, which was in Clive T. R. E. There are 2 borderers and 2 servants in Clive. Here are 16 acres of meadow, and 17 acres of pasture, holden under Gislebert. This is worth 35 shillings. And what Ausfridus holds, is worth 6 pounds.

4. Turstinus holds *Mortune* of Gislebert. Vlgar held it T.R.E. and it was assessed at 3 hides, wanting a yardland. Here are 2 ploughlands. One hide and a yardland is in demesne, where is 1 ploughland. And 2 villagers and 4 borderers occupy 2 ploughlands. Here are 20 acres of meadow, and 80 acres of pasture. It was, and is, worth 40 shillings.

5. Gislebert himself holds *Hentone*. Vlgar held it T.R.E. and it was assessed at 11 hides and a yardland. Here are 5 ploughlands.

Z

Nine

dominio 9 hidæ et una virgata terræ, et ibi 2 carucate. Et 4 villani et 5 bordarii cum 2 carucatis. Ibi 16 acræ prati, et 30 acræ pasturæ. Valuit 100 solidi; modo 7 libræ.

6. *Ansfridus tenet de Gisleberto Bachentune. Edric tenuit T. R. E. et geldabat pro 2 hidis. Terra est 3 carucate. De ea est in dominio 1 hida, et ibi 2 carucate. Et 4 villani, et 7 bordarii et 3 cotarii cum 2 carucatis. Ibi 8 acræ prati, et 40 acræ pasturæ. Valuit et valet 6 libræ.*

7. *Ansfridus tenet de Gisleberto Stamere. Bruning tenuit T. R. E. et geldabat pro 2 hidis et dimidio. Terra est 2 carucate. De ea sunt in dominio 2 hidæ, et ibi 1 carucata et 2 servi. Et unus villanus et 3 bordarii cum dimidio carucate. Valuit 20 solidi; modo 40 solidi.*

XXX. TERRA

Nine hides and the yardland are in demesne, where are 2 ploughlands. Four villagers and 5 borderers occupy 2 ploughlands. Here are 16 acres of meadow, and 30 acres of pasture. It was valued at 100 shillings; now at 7 pounds.

6. Ansfridus holds *Bachentune* of Gislebert. Edric held it T. R. E. and it was assessed at 2 hides. Here are 3 ploughlands. One hide is in demesne, where are 2 ploughlands. Four villagers, 7 borderers, and 3 cottagers, occupy 2 ploughlands. Here are 8 acres of meadow, and 40 acres of pasture. It was, and is, worth 6 pounds.

7. Ansfridus holds *Stamere* of Gislebert. Bruning held it T. R. E. and it was assessed at 2 hides and a half. Here are 2 ploughlands. Two of the hides are in demesne, where is 1 ploughland and 2 servants. One villager and 3 borderers occupy half a ploughland. It was valued at 20 shillings; now at 40.

Z 2            XXX. LANDS

## XXX.

## TERRA DURANDI DE GLOWCESTRE.

1. *Durandus de Gloucestre tenet de rege Ceritone. Almarus tenuit T. R. E. et geldabat pro 10 bidis. Terra est 5 carucatæ. De ea sunt in dominio 7 bidæ, cum 1 carucata et dimidio. Et 7 villani et 10 bordarii cum 2 carucatis. Ibi molinus reddit 10 solidos. Et 30 acræ prati. Pastura dimidium leucæ longum et 3 quarantenæ latæ. Valuit 11 libræ; modo 10 libræ.*

2. *Rogerus tenet de Durando Tocheham. Dodo tenuit de ecclesia Malmesberiensis T. R. E. et non poterat ab ea separari. Et geldabat pro 5 bidis. Terra est . . . In dominio est dimidium . . . et ibi 2 carucatæ cum 1 seruo. Et 7 villani et 3 bordarii cum 2 carucatis. Ibi molinus reddit 50 denarios. Et 12  
acræ*

*acræ prati, et 4 acræ pasturæ, et 2 acræ silvæ.  
Valuit 40 solidi; modo 4 libræ.*

3. *Idem tenet in Vsecote 1 bidam et dimidium.  
Terra est 1 carucata. Hæc est in dominio. Va-  
luit et valet 15 solidi. Almarus tenuit T.R.E.*

4. *Ipse Durandus tenet Segrete. Duo taini  
T. R. E. tenuerunt et geldabat pro 5 bidis. Terra  
est 4 carucata. De ea sunt in dominio 2 bidæ, et  
ibi 1 carucata. Et 3 villani et 2 bordarii cum  
3 carucatis. Ibi 40 acræ prati. Valuit 40 solidi;  
modo 50 solidi. Duo milites tenent de Durando.  
Qui tenebant T. R. E. poterant ire quo volebant.*

5. *Ipse Durandus tenet Effelie. Eldred tenuit  
T. R. E. et geldabat pro 5 bidis una virgata minus.  
Terra est 4 carucata. De his sunt in dominio 3  
bidæ,*

dow, 4 acres of pasture, and 2 acres of wood. It was valued at 40 shillings; now at 4 pounds.

3. The same Rogerius holds a hide and a half in *Ufecote*. Here is 1 ploughland, which is in demefne. It was, and is, worth 15 shillings. Almarus held it T. R. E.

4. Durandus himself holds *Segrete*. Two military men held it T. R. E. and it was assessed at 5 hides. Here are 4 ploughlands. Two of the hides are in demefne, where is 1 ploughland. Three villagers and 2 borderers occupy 3 ploughlands. Here are 40 acres of meadow. It was worth 40 shillings; now 50. Two military men now hold it of Durandus. They who held it T. R. E. were at liberty to remove whither they pleased.

5. Durandus himself holds *Effelie*. Eldred held it T. R. E. and it was assessed at 5 hides, wanting a yardland. Here are 4 ploughlands.

Z 4

Three

*bida, et ibi 2 carucata et 3 servi. Et 5 villani et 3 bordarii cum 2 carucatis. Et 2 cotarii. Ibi 5 acra prati, et 5 acra silva. Valuit et valet 4 libra. Unam virgatam terrae in ipsa villa calumniatur unus miles Crispini Milonis.*

6. *Ipse Durandus tenet Locherige. Elmar tenuit T. R. E. et reddidit geldam pro 2 bidis. Terra est 1 carucata. De hac est in dominio 1 bida. Ibi 1 villanus et 2 bordarii cum 1 seruo. Et una acra prati, et 12 acra pastura, et 6 acra silva. Valuit 40 solidi; modo 30 solidi.*

7. *Hermannus tenet de Durando Lochintone. Comes Heraldus tenuit T. R. E. et geldabat pro 4 bidis. Terra est 5 carucata. De ea sunt in dominio 2 bida et ibi 2 carucata cum 1 seruo. Et 6 villani et 8 bordarii cum 2 carucatis. Ibi  
molinus*

Three hides are in demefne, where are 2 ploughlands and 3 fervants. Five villagers and 3 borderers occupy 2 ploughlands. Here are 2 cottagers; 5 acres of meadow, and 5 acres of wood. It was, and is, worth 4 pounds. One of Milo's military holders claims a yardland in the fame village.

6. Durandus himfelf holds *Locherige*. Elmar held it T.R.E. and paid the affeffment for 2 hides. Here is 1 ploughland. One hide is in demefne, and there is 1 villager and 2 borderers with 1 fervant. Here is 1 acre of meadow, 12 acres of pafture, and 6 acres of wood. It has been valued at 40 fhillings; now at 30.

7. Hermannus holds *Lochintone* of Durandus. Earl Harold held it T.R.E. and it was affeffed at 4 hides. Here are 5 ploughlands. Two of the hides are in demefne, where are 2 ploughlands and a fervant. Six villagers and 8 borderers occupy 2 ploughlands. The mill pays  
5 fhil-

*molinus reddit 5 solidos. Et 10 acrae prati, et 8 acrae pasturae. Et 4 acrae silvae. Valuit 100 solidi; modo 4 librae.*

---

### XXXI. TERRA WALTERII GIFARD.

*Walterius Gifard tenet de rege Bradelie. Comes Tofti tenuit T.R.E. et pro 10 bidis se defendebat. Terra est 10 carucatae. De ea sunt in dominio 4 bidae, et ibi 2 carucatae et 4 servi. Et 6 villani et 13 bordarii cum 6 carucatis. Ibi 2 molini reddunt 12 solidos et 6 denarios. Et 10 acrae prati. Pastura dimidium leuca longum, et 2 quarantena latae. Silva 1 leuca longa et 1 lata. Valuit 12 librae; modo 10 librae.*

---

### XXXII. TERRA WILELMI DE OW.

1. *Wilelmus de Ow tenet de rege Diarneford. T.R.E. geldabat pro 16 bidis. Terra est 14 caru-*

5 shillings. Here are 10 acres of meadow, 8 acres of pasture, and 4 acres of wood. It has been valued at 100 shillings; now only at 4 pounds.

---

### XXXI. THE LAND OF WALTER GIFARD.